V Buridanově sémantice narážíme na koncepci, kterou lze považovat

⁷³⁰Srv. Johannes Buridanus: *Summulae de demonstrationibus* 8.6.3, str. 141, ll. 16–17 [zvýraznil M.H.]. Samotné objasnění by mohlo být, pokud by aspirovalo přímo na roli definice, považováno za kruhové. Pro náš závěr je však tato skutečnost nepodstatná.

⁷³¹Srv. Johannes Buridanus: *De consequentiis* I.8, ll. 207–212, str. 38.

⁷³²Z korpusu Buridanových textů zde pracujeme pouze s texty explicitně logickými. Protože však Buridan takto operuje modalitami i ve svých *Sofismatech*, která jsou považována za jeho pozdní spis, není třeba předpokládat, že by např. jeho komentáře k *Metafyzice* obsahovaly nějakým zásadním způsobem odlišné pojetí. K textové evidenci v *Sofismatech* srv. Johannes Buridanus: *De practica sophismatum* I., ad 3., str. 29, ll. 11–13 [zvýraznil M.H.]: „...*ista oratio, 'deus non est' non significat Deum non esse – quia deum non esse nihil est, ut suppono, nec fuit nec erit nec potest esse...*“ Co se týče příkladu s Boží spravedlností, je propozice tvrdící Boží nespravedlnost v *Sofismatech* považována za nemožnou: srv. Johannes Buridanus: *De practica sophismatum* III., ad 1., str. 55, ll. 8nn.

⁷³³V případě, že bychom chtěli logiku považovat přímo za teorii relací mezi abstraktními objekty určitého typu, mohla by zde vznikat námitka podobného typu, konkrétní pojetí logiky (z tohoto hlediska) tak není zcela podstatné pro obsah námitky.

za náznak čistě logického pojetí modalit, resp. interpretace. Buridan ve svých textech zavádí distinkci mezi sémantickým a ontologickým pojetím modalit, resp. mezi možnostmi, které jsou korelativní sémantickým vlastnostem jazyka, a možnostmi, které jsou korelativní ontologické povaze reality. Daná distinkce je zaváděna v Buridanově teorii singulárních termínů.⁷³⁴ Buridan charakterizuje singulární termíny jako výrazy, které nemohou supponovat za více entit nežli jednu. Vzápětí však klade otázku, zvláště vhodnou vzhledem k pokusu rozlišit mezi ontologickým a logickým pojetím modalit, zdali vzhledem k této definici má být výraz „*deus*“ považován za vlastní jméno, nebo za druhový výraz.⁷³⁵ Odpovídá následujícím způsobem:

Dico quod sit species, quia, licet ex parte rei significatae repugnet quod supponat pro pluribus, tamen hoc non repugnat sibi ex modo suo significandi, sive ex modo suae impositionis. Probatio quia: Scientes modum significationis et impositionis huius termini 'deus' possunt imaginari, secundum illam impositionem, plures esse deos. Sed si essent plures dii similes illi Deo qui est, adhuc iste terminus 'deus' sine nova impositione supponeret pro unoquoque illorum. Et sic est de istis terminis 'sol', 'luna', 'mundus', et huiusmodi. Sciens autem modum significationis et impositionis huius termini individualis 'Iohannes' ad significandum me non potest opinari quod secundum illam impositionem significaret alium. Et si de facto essent mille alii omnino similes mihi, nullus tamen secundum illam